Si in templis habitant meretrices atque cinedi:  
 Si Christi pia sacra hodie manus impia tractat:  
 Si cupidus vendit cœli, & phlegethonta sacerdos:  
 Denique si impunè & passim tot turpia fiunt:  
 Non est culpa Dei summi, sed dæmonis huius,  
 Quem nos Fortunã, quem etiã Plutona vocamus,  
 Sarcotheus posset tamen apto nomine dici:  
 Quipe illi carnis ius arbitriumq; tributum est.  
 Huic igitur seruit, quicumque est carnis amator  
 Immodicus, corpusq; suum plus diligit æquo.  
 Corpora sunt huius, propter quod corpora semper  
 In vitium tendunt, animisq; inimica repugnant,  
 Cœlestis quoniam vis est & origo animorum,  
 Corpora sunt autem terrena, aduersaque cœlo.  
 Ergo hic Sarcotheus, mundo qui præsidet imo,  
 Cœlestes homines carnalia despicientes  
 Gaudia, virtuti addictos, animumq; colentes,  
 Odit, persequitur, stimulat, premit, impedit, angit,  
 Ut solet insanus princeps, sæuusq; tyrannus  
 Infestus semper sapientibus esse bonisq;.  
 Suspecta est etenim pravis odiosaq; virtus.  
 Hostes quæque suos odere, timentq; cauentq;.  
 Atque ideo malus hic dæmon incommoda multa  
 Obiicit his quorum mens est sublimior, & qui  
 Cœlicolũm sedes, naturaq; abdita quærunt.  
 Nollet enim agnosci: nam si bene cognitus esset,  
 Illum omnes scelerum patrem, nostriq; cruentum  
 Carnificem generis detestarentur, & omnes  
 Odissent meritò, ac maledictis insequerentur,  
 Crudelem, insanum, deceptoremq; vocantes.

Proib-

Proinde latet ritus loliginis, & sapientes  
 Exosus refugit, ne cognoscatur ab illis:  
 Non metuit talpas, at lyncea lumina vitat.  
 Sic fures etiam faciunt, omnesq; scelesti,  
 Oderunt lucem, ac tenebris letantur opacis,  
 Vt sua non possint furta & malefacta videri,  
 Inde fit, vt quoties aduersi quid patiuntur  
 Mortales, rerum ignari, & caligine mentis  
 Oppressi, (nanque errorum ignorantia fermè est  
 Cunctorum causa) irati quæruilique, putantes  
 A summo sese vexari authore bonorum,  
 Deuocent sanctum illius ac venerabile nomen:  
 Tunc malus exultat dæmon; furtimque cachinnat,  
 Et gaudet se nesciri, & sua facta tacere:  
 Et nocuisse tamen, sed non nocuisse videri.  
 Summi nanq; Dei est inimicus, & æmulus: à quo  
 Eiectus cælo, pressus claususque tenetur  
 Lunam inter terrasque graues. & regnat ibidem:  
 Quocirca, ô miseri mortales, discite tandem  
 Quæ vestri sit causa mali, tot tristia vobis  
 Vnde fluant, & carnificem cognoscite vestrum.  
 Nèpe hic Sarcotheus, nempe hic est qui cruciat vos,  
 Dulcia qui vestris damnis sibi gaudia quærit:  
 Haud aliter quàm quum proles Mauortia terris  
 Iam domitis, iucunda sibi spectacula cade  
 Querebat miserorum hominum, vel cade ferarum:  
 Ipse senator, eques, populus, diuersa manebant  
 Per loca diffusi, vt lex præcipiebat Othonis.  
 Ecce theatralem ingressus gladiator arenam,  
 Aut alius sua membra feris lanianda daturus,

Vèl

*Vel leo, vel tigris, vel quævis bellua ludis  
 Opportuna aderat, delectatura Quirites  
 Morte sua, & fuso per vulnera crebra cruore,  
 Sæpe aliis dolor alterius solet esse voluptas.  
 Quare pessimè agunt, qui verbis turpibus audent  
 Irritare Deum summum, qui causa bonorum  
 Cunctorum est: à quo per se proprieque mali nil  
 Esse potest vnquam, nisi contingenter: uti sol  
 Producit tenebras, quoties descendit ad imos  
 Antipodas, frigusque absente creatur ab igni:  
 Non tamen obscurus sol est, neque frigidus ignis,  
 Vnde satis miror quosdam doctos alioqui  
 Asserere, offendi atque irasci, & sumere pœnas  
 De nobis, illud summum verumque bonumque,  
 Hinc bellum atq; famem & pestem prodire putantes.  
 Offendi si posset enim mortalibus actis,  
 Quid quæso in mundo foret infelicius illo?  
 Quaque die atque horæ momento plurima sunt  
 Crimina, vbiq; hominum blasphemia turpis in ore  
 Sentitur: certè poterit requiescere nunquam,  
 Nunquam lætus erit: neq; erit Deus ipse beatus,  
 Si quoties peccant homines offenditur, & si  
 Iniustis hominum factis dictisque mouetur.  
 Nimirum Deus offendi lædi ve nequit, si  
 Verum perspicimus. nam ad eò perfecta potensq;  
 Ipsius est natura Dei, tantumque remota  
 Sordibus à nostris, ut nos distemus ab illo  
 Longius atq; magis quam à nobis distet asellus,  
 Quàm musca aut pulex, & quicquid vilius his est.  
 Quomodo tam miseri & viles, offendere tantum*

Tamq; potens numē, vel ledere possumus unquam?  
 Nonne impassibilis Deus est, penitusque doloris  
 Expers: atque ideo aternus, semperque beatus?  
 Num decet irasci regem, si morio verbis  
 Indignis illum petat: an contemnere præstat?  
 Nunquid cum puero decus est pugnare Giganti?  
 Præterea quum sit sapiens, videatque futura  
 Omnia, dic quæso, num debuit ille creare  
 Quæ sibi post nocitura forent, unde ipse doleret?  
 Nonne illum decuit, qui toti consulit orbi,  
 Consuluisse sibi? vel dic, si offenditur, an vult  
 Offendi? si vult, iam non offenditur, imò  
 Gaudet: si non vult, cur hoc permittit? an ipse  
 Non est omnipotens? ceriè est, omnesq; fatentur.  
 Deberet prohibere igitur, quod non facit: unde  
 Vult ratio vt credam, nihil illum posse molesti  
 Sentire omnino, & tranquillam ducere vitam.  
 At dices, si non offensa irascitur vlla.  
 Curramus proni in vitio, in scelus omne ruamus.  
 Non sic: sed nostris aures nunc arrige dictis,  
 Recludamque tibi iamiam penetratia veri:  
 Quando aliquis peccat, tunc sese ab ipso  
 Fonte boni: rectum, lucem, pacemque relinquens.  
 Unde sit, vt peccans vltro in sua damna feratur.  
 Quandoquidem talis natura est oppositorum,  
 Vt quanto refugis magis atque recedis ab vno,  
 Ad reliquū tanto accedas magis atq; propinques:  
 Sic fugiens peccando Deum, sese admouet ipsi  
 Sarcotheo: cuius postquam iuga sæua recepis.  
 Afficitur variis pœnis, iussuque tyranni